
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 219/2022
Tit./Fasc./Anno 2.12.1.4.0.0/3/2019

DIR. PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.
per l'afidamento dei  servizi  di  copertura assicurativa "RCT/O"  e  "ALL
RISKS" della Città Metropolitana di Palermo per il periodo di anni tre.
Aggiudicazione  alle  compagnie:  -  Lloyd's  Insurance  Company S.A.  con
sede a Bruxelles,  Place duchamps de Mars,  n°5 Bastion Tower,  Belgio
(Rappresentanza  per  l'Italia  Milano  c.so  Garibaldi  n°86  (P.IVA
10548370963) per il "Lotto 1 - RCT/O". - Coassicurazione AXA-HDI con
sede in Milano, Corso Como n°17 (P.IVA 00902170018) per il "Lotto 2 -
ALL RISKS". Lotto n°1 "RCT/O" - GIG 85014133F1 Lotto n°2 "ALL RISKS"
- CIG 85014724A1 CUI : 80021470820-2020-00014 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Dott. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.
48/91 e successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

1

Determina Dirigenziale N. 125 del 18/01/2022
Protocollo N. 2992/2022

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.
Lorenzo Fruscione con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 18/01/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
-  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  nel  perseguire  le  proprie  fnalità
istituzionali, pone in essere attività per le quali è obbligatorio la stipula di
polizze  assicurative,  ovvero  attività  per  le  quali  è  opportuno  il
trasferimento  del  rischio  all’assicuratore  al  fne  di  limitare  le
conseguenze economiche connesse al verifcarsi di eventi negativi;
- le assicurazioni del ramo danni assolvono la funzione di reintegrare il
patrimonio  dell’assicurato  (risarcimento)  al  verifcarsi  di  eventi  che
producono danni o perdite, e tra queste:
1) servizio assicurativo per  RESPONSABILITÀ CIVILE RCT/O:  tutela dei
rischi  di  responsabilità  civile  dell’Ente  per  danni  involontariamente
cagionati a terzi e/o al proprio personale dipendente - per morte, lesioni
personali  e  per  danneggiamenti  a  cose  -  derivanti  o  riconducibili
all’esercizio  delle  proprie  attività  istituzionali  (nonché  di  ogni  altra
attività  esercitata  per  efetto  di  leggi,  regolamenti,  delibere  o
determinazioni  dei  propri  organi  o  ufici,  presenti  e  future,  svolte
ovunque ed in qualsiasi forma);;
2) servizio assicurativo ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI: per danni
catastrofali e subiti da Incendio, Furto, Elettronica Ai beni dell’Ente, sia
di proprietà, che in locazione, conduzione, comodato precario, custodia,
concessione  e  deposito  o  in  uso,  o  per  i  quali  abbia  un  interesse
assicurabile anche in virtù di impegni assunti nei confronti di terzi, o sui
quali  l'Ente  abbia  a  qualsiasi  altro  titolo  un  interesse  suscettibile  di
valutazione economica e quant'altro inerente l'espletamento delle attività
dell'Ente stesso;
-  con  DD n.  161 del  26/03/2019 è  stato  nominato  RUP l’ing.  Lorenzo
Fruscione per i servizi assicurativi a favore dell’Ente.;
- la Città Metropolitana di Palermo si avvale dell’attività di un soggetto
particolarmente qualifcato, quale il Broker assicurativo, il cui compito è
quello di individuare le soluzioni maggiormente rispondenti alle esigenze
assicurative  dell’Ente,  con  riguardo  anche  all’ottimizzazione  dei  costi
assicurativi  che  hanno  assunto  una  certa  importanza  nell’ambito  del
bilancio della Città Metropolitana di Palermo;
 - tale fgura viene identifcata attualmente nella società di brokeraggio
assicurativo MARSH Spa, ex L. n. 792 del 28/11/1984, giusto contratto
n°03   del  30/07/2020  (comunicato  allo  scrivente  con  nota  mail  del
04/08/2020), con il quale  è stata stipulata apposita convenzione a cui, di
conseguenza, si demanda lo svolgimento di attività di consulenza, analisi
e gestione dei rischi,  ed assistenza nella determinazione del contenuto
dei contratti, nonché per la quantifcazione economica dell’appalto e per
l’elaborazione del capitolato tecnico;
-  con  la  determina  a  contrarre  n°552  del  05/11/2020  si  è  attivata  la

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



procedura aperta per l'afidamento del servizio di che trattasi;
-  con n°DD n. 26 del 19/01/2021 si è proceduto all'approvazione delle
modifche al bando di gara, disciplinare di gara, schede oferta economica
e  domanda  di  partecipazione  alla  gara,  nonché  alla  rimodulazione
dell'impegno di spesa già assunto con la DD. N° 552 del 05/11/2020 e
rimodulato ancora con DD  n°3655. Del 22/09/2021;
-  Le  operazioni  di  gara  sono  state  svolte  dalla  commissione  di  gara,
nominata giusta DD n°4249 del 27/10/2021 della Direzione Patrimonio e
ha operato  presso la direzione Gara e Contratti-Innovazione tecnologica,
giusto verbali  NN. n°1 (seduta pubblica) del  16/11/2021 ore 10, – n°1
(seduta riservata) del   16/11/2021 ore 9,30– n°2 (seduta pubblica) del
29/11/2021 ore 10 - n°2 (seduta riservata)  del 29/12/2021 ore 14 – n°3
(seduta  pubblica)  del  03/12/2021  ore  10–  n°4  (seduta  pubblica)  del
10/12/2021 e n°5 (seduta pubblica) del 16/12/2021 (trasmessi al RUP con
note nn.82688 e 82687 del 23/12/2021);
-  Sempre  con  le  nota  nn.  82688  e  82687  del  23/12/2021  veniva
comunicato al RUP che  a seguito dell’espletamento della gara in oggetto,
giusto verbale n° 5 (seduta pubblica) del 16/12/2021è sono risultati primi
in graduatoria:
- Lotto 1 - RCT/O, Operatore economico Lloyd’s Insurance Company S.A.
con sede a Bruxelles, Place duchamps de Mars, n°5 Bastion Tower, Belgio
(sede  legale  c.so  Garibaldi  n°86,  Milano  P.IVA  10548370963)  con  il
punteggio di 88,2398/100;
-  Lotto 2 -ALL RISKS, Operatore economico Coassicurazione AXA-HDI
(P.IVA 00902170018)  Corso Como n.17,  20154 Milano, con il punteggio
di 87,9884/100.
-  Sempre  con  le  stesse  note  il  presidente  di  gara  comunicava  che  le
oferta  degli  operatori  economici  del  Lotti  N°1  e  n°2   risultavano
anomale ai sensi dell'art 97 del D.Lgs 50/2016 e smi e più precisamente:
1) Lotto 1 - RCT/O,  operatore economico Lloyd’s Insurance Company S.A.
perché  i costi della manodopera oferti risultano inferiori a quelli stimati
dalla Stazione Appaltante;
2) Lotto 2 -ALL RISKS,  Coassicurazione AXA-HDI perché  sia il punteggio
relativo  all’oferta  tecnica  che  quello  relativo  all’oferta  economica
superano  entrambi  i  quattro  quinti  dei  punti  massimi  previsti  dal
disciplinare di gara;
- Con note pec nn. 82875 e 82879 del 24/12/2021 il R.U.P. ha richiesto alle
Compagnie  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A  (Lotto  1  -  RCT/O)  e
Coassicurazione AXA-HDI (Lotto 2 -ALL RISKS), così come previsto dalla
normativa  le  “Spiegazioni  sull’oferta  presentata”  ai  sensi  dell’art.  97
comma 1) del decreto legislativo medesimo dando come termine ultimo la
data del 10/01/2022 ore 18,00.
-  In  data  28/12/2021  prot.  0083384  l’operatore  economico  Lloyd’s
Insurance Company S.A.  (Lotto 1 - RCT/O)   ha trasmesso le spiegazioni
richieste pertanto entro il termine assegnato;
- In data 28/12/2021 prot. 83518, 83520 e nota del 10/01/2022 ore 9,57
prot. 865 l’operatore economico Coassicurazione AXA-HDI (Lotto 2 -ALL
RISKS)  ha trasmesso le spiegazioni richieste pertanto entro il termine
assegnato;

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- Con attestazione prot. 1698 del 13/10/2022 il RUP, ai sensi dell’art. 97
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ha ritenuto  che le giustifcazioni date dagli
operatori economici Lloyd’s Insurance Company S.A.  (Lotto 1 – RCT/O) e
Coassicurazione AXA-HDI (Lotto 2 -ALL RISKS)  )  sono da considerarsi
soddisfacenti per la sostenibilità e remunerazione dell’oferta presentata
in sede di gara  DICHIARANDO CONGRUE le oferte per il servizio di cui
all’oggetto e ha proposto al sig. Dirigente l’afidamento del “Servizio di
copertura assicurativa “RCT/O e ALL RISKS” della Città Metropolitana di
Palermo per la durata del contratto di anni tre (oltre proroga tecnica di
mesi sei) alle compagnie:
-Lloyd’s  Insurance  Company  S.A.  con  sede  a  Bruxelles,  Place
duchamps de Mars, n°5 Bastion Tower, Belgio  (sede legale c.so Garibaldi
n°86, Milano P.IVA 10548370963) per il Lotto 1 – “RCT/O” con l'oferta
economica annua di € 794.625,00--;
- Coassicurazione AXA-HDI (P.IVA 00902170018) con sede in Milano,
Corso Como n°17 per il Lotto 2 – “ALL RISKS” con l'oferta economica
annua di € 175.374,30--
 di cui alle oferte economiche in sede di gara n°2717124 e allegate alla
presente.
    
  Considerato che:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della determinazione a
contrarre e della normativa vigente e pertanto sono regolari; 
- ai sensi e per gli efetti dell’art. 73 dello statuto dell’Ente e dell’art. 26
del vigente “Regolamento degli Ufici e dei Servizi”, compete al Dirigente
della Direzione ad emettere il provvedimento di aggiudicazione.

   Vista la L.R. 30/2000
    Visto il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

    Occorre
a)  Approvare i verbali di gara  n°1 (seduta pubblica) del 16/11/2021 ore
10,  –  n°1  (seduta  riservata)  del   16/11/2021  ore  9,30–  n°2  (seduta
pubblica) del 29/11/2021 ore 10 - n°2 (seduta riservata)  del 29/12/2021
ore  14  –  n°3  (seduta  pubblica)  del  03/12/2021  ore  10–  n°4  (seduta
pubblica) del 10/12/2021 e n°5 (seduta pubblica) del 16/12/2021;

b) procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore economico:
-  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A. con  sede  a  Bruxelles,  Place
duchamps  de  Mars,  n°5  Bastion  Tower,  Belgio  (Rappresentanza  per
l'Italia Milano c.so Garibaldi n°86 P.IVA 10548370963) per il  Lotto 1 –
“RCT/O” che ha totalizzato, in sede di gara, il punteggio 88,2398/100 con
l'oferta economica annua di € 794.625,00---;
- Coassicurazione  AXA-HDI con  sede  in  Milano,  Corso  Como  n°17
(P.IVA 00902170018) per il Lotto 2 – “ALL RISKS”che ha totalizzato, in
sede di gara, il punteggio 87,9884/100 con  l'oferta economica annua di
€ 175.374,30---;

c) dare atto che la spesa scaturente da presente provvedimento (contratto

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



triennale più proroga tecnica semestrale) risulta essere di complessive €
3.394.997,55 e  trova  copertura  sull'impegno  già  assunto  con  n  DD
n°3655.  del  22/09/2021  (PROG.  2253/21  OGVAS 70554/21  ALL’OGSPE
1444/20) e come in appresso rimodulato negli esercizi 2022, 2023, 2024 e
2025

ESER
CIZ.

IMPORTO
CAP/AR

T.
MISS.

NE
PROGR

AM.
TITOL

O
P.dei CONTI

FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATR

IM.
2022 969.999,30 115310-01 1 5 1 1 10 4 1
2023 969.999,30 115310-01 1 5 1 1 10 4 1
2024 969.999,30 115310-01 1 5 1 1 10 4 1
2025 484.999,65 115310-01 1 5 1 1 10 4 1

d) provvedere alla nomina del direttore di esecuzione del contratto;

e) trasmettere la presente alla Direzione Gare e Contratti – Innovazione
Tecnologica per le verifche di rito sulle dichiarazioni rese in sede di gara
in ossequio a quanto previsto dalla circolare del Sig. Segretario Generale
prot. 0075977 del  26/09/2019 

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.
  

 L’ Esecutore Amministrativo
         Rag. Mario Seidita

                                         
                                          Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                 Ing. Lorenzo Fruscione

                               

Allegati:
-Verbali  NN.  n°1  (seduta  pubblica)  del  16/11/2021  ore  10,  –  n°1
(seduta riservata) del  16/11/2021 ore 9,30– n°2 (seduta pubblica)
del 29/11/2021 ore 10 - n°2 (seduta riservata)  del 29/12/2021 ore 14
– n°3 (seduta pubblica) del 03/12/2021 ore 10– n°4 (seduta pubblica)
del 10/12/2021 e n°5 (seduta pubblica) del 16/12/2021 ;
-  Attestazione  del  RUP sulle  spiegazioni  fornite  dalle  Compagnie
Lloyd’s Insurance Company S.A  (Lotto 1 - RCT/O) e Coassicurazione
AXA-HDI   (Lotto  2  -ALL  RISKS)   sull’oferta  ai  sensi  dell’art.  97
comma 1) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Prot. 1698 del 13/01/2022
–Oferta economica della compagnia  Lloyd’s Insurance Company
S.A. con sede a  Bruxelles,  Place  duchamps de Mars,  n°5 Bastion

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Tower, Belgio (Rappresentanza per l'Italia Milano c.so Garibaldi n°86
P.IVA 10548370963) per il  Lotto 1 – “RCT/O” (oferta economica
annua di € 794.625,00)
–Oferta  economica  della  compagnia  Coassicurazione  AXA-HDI
con sede in  Milano,  Corso Como n°17  P.IVA 00902170018)  per  il
Lotto 2 – “ALL RISKS” (oferta economica annua di € 175.374,30)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo
20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


